ПРОТОКОЛ

заседания координационного Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в Добровском муниципальном районе
03 марта  2016 г.                                      10-00 часов               Зал администрации

                                                                                                      Добровского района

Присутствовали:

Дмитриева В.В. – председатель координационного Совета - заместитель главы администрации Добровского муниципального района, Колбаскина А.И. заместитель председателя координационного Совета - начальник отдела экономики и инвестиций администрации Добровского муниципального района
На заседание приглашены:
Члены координационного Совета (по списку).
Вела заседание: Дмитриева В.В. - заместитель главы администрации Добровского муниципального района.

Вел протокол: Камынин М.Е. – главный специалист отдела экономики и инвестиций администрации Добровского муниципального района.
Повестка дня:
1. Подведение итогов областной видеоконференции «Малый бизнес – 2016  Новые возможности».
2. О создании в рамках действующего координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе рабочей группы с участием представителей малого бизнеса для решения вопросов по обустройству территорий, созданию необходимой инфраструктуры, для решения задач по пропаганде и формированию  здорового образа жизни у населения  - Докладчик – начальник отдела экономики и инвестиций администрации Добровского муниципального района Колбаскина А.И..

На  заседании выступили:

1. Дмитриева В.В. – заместитель главы администрации Добровского муниципального района. Она сообщила об основных итогах областной видеоконференции  «Малый бизнес – 2016  Новые возможности», которая состоялась 1 марта 2016 года в большом зале администрации Липецкой области.
	В частности она рассказала, что в рамках видеоконференции были представлены новые меры государственной поддержки предпринимательской деятельности. Принято решение в 2016 году увеличить размер субсидии для малых и средних предприятий на приобретение производственного оборудования с 3 млн. до 5 млн. рублей. Субсидирование первого платежа по договорам лизинга оборудования возрастет с 1 млн. до 3 млн. рублей, а субсидирование экспортно-ориентированных предприятий - со 100 тыс. до 300 тыс. рублей.    На сегодняшний день реализуется более 20 видов господдержки в производстве, сельском хозяйстве, сфере услуг и кооперации, причем объем бюджетного финансирования ежегодно увеличивается. Только на компенсацию части затрат по модернизации производства в прошлом году 34 субъекта малого и среднего бизнеса получили реальную помощь в сумме до 2 млн. рублей. Всего же из областного и федерального бюджетов на реализацию государственных программ поддержки в 2015 году было направлено 332,9 млн. рублей, а с учетом микрозаймов областного Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства – 709,9 млн. рублей.
Состоялась презентация пакетов инвестиционных предложений муниципальных районов для старта новых проектов в производстве, развитии туризма, создании спортивных объектов и других интересных для предпринимателей сферах. Были представлены готовые для размещения производства земельные участки и помещения. Представители малого и среднего предпринимательства рассказали о своих успешных проектах, в реализации которых помогли муниципальные власти. Были заслушаны выступления руководителей липецкого представительства Фонда содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере (Фонда Бортника), Народной школы кооперации.

Участники видеоконференции не только узнали об инвестиционных возможностях каждого района области, но и смогли оценить конкурентные преимущества своих соседей. Все инвестиционные предложения будут опубликованы на портале малого и среднего предпринимательства Липецкой области.
В заключении она обратила внимание на необходимость активизации работы по доведению до всех субъектов малого и среднего предпринимательства Добровского муниципального района о существующих мерах поддержки и оказании всесторонней помощи администрацией района субъектам малого и среднего предпринимательства  в ее получении, а также привлечение инвесторов с туристический кластер «Добрый».

2. Колбаскина А.И.  – начальник отдела экономики и инвестиций администрации Добровского муниципального района. Она сообщила, что в соответствии с письмом управления по развитию малого и среднего предпринимательства Липецкой области от 19.02.2016 года №И38-187, а также в целях исполнения пункта 5 Плана мероприятий по повышению качества жизни населения Липецкой области, формированию и пропаганде здорового образа жизни у граждан, рекомендовано создать в рамках действующего координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе рабочую группу с участием представителей малого бизнеса для решения вопросов по обустройству территорий, созданию необходимой инфраструктуры, для решения задач по пропаганде и формированию  здорового образа жизни у населения.

Она предложила создать рабочую группу для решения вопросов по обустройству территорий, созданию необходимой инфраструктуры, для решения задач по пропаганде и формированию  здорового образа жизни у населения из существующего состава координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе и дополнительно включить в состав членов координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе:

- Степанова Михаила Михайловича - начальника отдела внутренней и молодежной политики, физической культуры, спорта администрации Добровского муниципального района,
- Фролова Сергея Николаевича – начальника отдела по работе с молодежью администрации Добровского муниципального района (уточненный состав координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе прилагается).
Предложила на обсуждение план работы  координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе с участием рабочей группы по решению вопросов по обустройству территорий, созданию необходимой инфраструктуры, для решения задач по пропаганде и формированию  здорового образа жизни у населения на 2016 год (прилагается).
3. Дмитриева В.В. -  заместитель главы администрации района. Подвела итоги заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе.
Решили:
1. Отделу экономики и инвестиций администрации Добровского муниципального района по итогам областной видеоконференции  «Малый бизнес – 2016» активизировать работу по доведению до всех субъектов малого и среднего предпринимательства Добровского муниципального района о существующих мерах поддержки и оказании всесторонней помощи администрацией района субъектам малого и среднего предпринимательства  в ее получении.
2.  Включить в состав членов координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе новые кандидатуры.
3. Утвердить новый план работы  координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Добровском муниципальном районе с участием рабочей группы по решению вопросов по обустройству территорий, созданию необходимой инфраструктуры, для решения задач по пропаганде и формированию  здорового образа жизни у населения на 2016 год.

Председатель координационного Совета

Заместитель главы администрации

Добровского муниципального района                                       В.В. Дмитриева
Секретарь  координационного Совета                                      М.Е. Камынин